
 40 – quinta-feira, 01 de novembro de 2012 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
61 .165 - no uso de suas atribuições, designa a pedido, nos termos inciso i 
do artigo 115, da Lei n .º 5 .406, de 16 de dezembro de 1969, Marco Antô-
nio da Silva Lisboa, MASP 547 .397-0, investigador de Polícia ii, código 
iP-ii, nível ii, para prestar serviços na Delegacia de Polícia Civil de Plan-
tão/Leste/1º Deptº ., procedente da 4ª DRPC/Leste .

61 .166 - no uso de suas atribuições, designa a pedido e por permuta, nos 
termos do inciso i e ii, artigo 115, da Lei n .º 5 .406, de 16 de dezembro de 
1969, Abdias de Oliveira Filho, MASP 341 .573-4, investigador de Polícia 
ii, código iP-ii, nível i, para prestar serviços na Delegacia de Polícia Civil 
de Matias Barbosa, procedente da 1ª DRPC/Juiz de Fora .

61.167 - no uso de suas atribuições, designa, a fim de regularizar a situ-
ação funcional, Leonardo da Conceição Barbosa, MASP 1 .084 .222-7, 
investigador de Polícia ii, código iP-ii, nível i, para prestar serviços na 
1ª Delegacia Regional de Polícia Civil/Santa Luzia/3º Deptº ., procedente 
da 1ª Depol/Santa Luzia .

61 .168 - no uso de suas atribuições, designa a pedido e por permuta, nos 
termos do inciso i e ii, artigo 115, da Lei n .º 5 .406, de 16 de dezem-
bro de 1969, Eduardo Hildebrando Lima de Sales, MASP 1 .114 .032-4, 
investigador de Polícia ii, código iP-ii, nível i, para prestar serviços na 
1ª Delegacia Regional de Polícia Civil/Juiz de Fora/4º Deptº ., procedente 
de Matias Barbosa .

61 .169 - no uso de suas atribuições, designa a pedido, nos termos inciso 
i do artigo 115, da Lei n .º 5 .406, de 16 de dezembro de 1969, Bruno 
de Souza Cunha, MASP 1 .145 .075-6, investigador de Polícia ii, código 
iP-ii, nível i, para prestar serviços na Delegacia de Polícia Civil de Passa 
Quatro/17º Deptº ., procedente de itanhandu .

61 .170 - no uso de suas atribuições, designa a pedido, nos termos inciso 
i do artigo 115, da Lei n .º 5 .406, de 16 de dezembro de 1969, Jardel de 
Sousa Corrêa, MASP 1 .178 .836-1, investigador de Polícia ii, código 
iP-ii, nível i, para prestar serviços na 1ª Delegacia De Polícia Civil/
Sul/1ºDeptº ., procedente da Superintendência de investigações e Polícia 
Judiciária .

61 .171 - no uso de suas atribuições, designa a pedido e por permuta, nos 
termos do inciso i e ii, artigo 115, da Lei n .º 5 .406, de 16 de dezembro 
de 1969, Amanda Fernanda Gontijo, MASP 1 .241 .936-2, investigador 
de Polícia ii, código iP-ii, nível i, para prestar serviços na 5ª Delegacia 
Regional de Polícia Civil/Ouro Preto/3ºDeptº ., procedente da 1ª Delegacia 
Especializada de Apuração do Ato infracional .

61 .172 - no uso de suas atribuições, designa a pedido, nos termos inciso 
i do artigo 115, da Lei n .º 5 .406, de 16 de dezembro de 1969, Cleber 
Rodrigues da Siqueira, MASP 1 .242 .282-0, investigador de Polícia ii, 
código iP-ii, nível i, para prestar serviços na Delegacia de Polícia Civil de 
Candeias/6º Deptº ., procedente de Campos Gerais .

61.173 - no uso de suas atribuições, designa, a fim de regularizar a situa-
ção funcional, Rosane Pena de Almeida, MASP 1 .242 .343-0, investigador 
de Polícia ii, código iP-ii, nível i, para prestar serviços na 2º Departa-
mento de Polícia Civil de Contagem, procedente da 3ª DRPC/ Ribeirão 
das Neves .

61 .174 - no uso de suas atribuições, designa a pedido, nos termos inciso i 
do artigo 115, da Lei n .º 5 .406, de 16 de dezembro de 1969, Jalis Marçal 
Rangel, MASP 1 .256 .185-8, investigador de Polícia ii, código iP-ii, nível 
i, para prestar serviços na 1ª Delegacia Regional de Polícia Civil/Patos de 
Minas/10º Deptº ., procedente de São Gotardo .

61 .175 - no uso de suas atribuições, designa a pedido, nos termos inciso 
i do artigo 115, da Lei n .º 5 .406, de 16 de dezembro de 1969, Alessan-
dro ventura Abreu, MASP 1 .256 .793-9, investigador de Polícia ii, código 
iP-ii, nível i, para prestar serviços na Delegacia de Polícia Civil de Cam-
pos Gerais/18º Deptº ., procedente de Candeias .

61.176 - no uso de suas atribuições, designa, a fim de regularizar a situa-
ção funcional, Cristiano Leite da Silva, MASP 1 .256 .796-2, investigador 
de Polícia ii, código iP-ii, nível i, para prestar serviços na 1ª Delegacia 
Regional de Polícia Civil/Santa Luzia/3º Deptº ., procedente da 1ª Depol/
Santa Luzia .

61 .177 - no uso de suas atribuições, no interesse do serviço policial,designa 
“ex offício”, nos termos do inciso iv, artigo 115, da Lei n .º 5 .406, de 16 de 
dezembro de 1969, Cristiano Monteiro Soares, MASP 1 .256 .805-1, inves-
tigador de Polícia ii, código iP-ii, nível i, para prestar serviços na 1ª Dele-
gacia de Polícia Civil/Sul/1º Depto ., procedente da 2ª Depol/Centro .

61 .178 - no uso de suas atribuições, designa a pedido e por permuta, nos 
termos do inciso i e ii, artigo 115, da Lei n .º 5 .406, de 16 de dezem-
bro de 1969, Fabiano Morais Dall’alba, MASP 1 .257 .215-2, investigador 
de Polícia ii, código iP-ii, nível i, para prestar serviços na 1ª Delegacia 
Especializada de Apuração do Ato infracional/DOPCAD, procedente da 
5ª DRPC/Ouro Preto .

 61 .179 - no uso de suas atribuições, designa a pedido, nos termos inciso 
i do artigo 115, da Lei n .º 5 .406, de 16 de dezembro de 1969, Nadeene 
Domingues Barroso, MASP 342 .118-7, investigador de Polícia ii, código 
iP-ii, nível T, para prestar serviços na 2ª Delegacia Regional de Polícia 
Civil/Capelinha/14º Deptº ., procedente de Ouro Branco .

61 .180 - no uso de suas atribuições, designa a pedido, nos termos do 
inciso i artigo 115, da Lei n .º 5 .406, de 16 de dezembro de 1969, José 
Pereira Damasceno, MASP 358 .733-4, Técnico Assistente da Polícia 
Civil, código TPOL, para prestar serviços na 2ª Delegacia Regional de 
Polícia Civil/Conselheiro Lafaiete/13ºDeptº ., procedente de Capelinha .

Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças
Diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal

Quinquênio Administrativo

Concede quinquênio, nos termos do art . 112, do 
ADCT, da CE/1989, ao(s) servidor(es):
MASP .294 .562-4, Geraldo Magela dos Santos, aposentado, 5ºqq . a contar 
de 24/03/2010, em retificação ao MG de 08/10/2010, que o concedeu a 
contar de 01/09/2010, em cumprimento à decisão exarada nos autos do 
processo nº 0024 .10 .117655-0 e 6ºqq . a contar de 13/07/2010 .
Retificação do MG de 06/10/2012.
MASP .341 .021-4, Wellington Rodrigues dos Santos;
Onde se lê:  . . .5ºqq . a contar de 14/11/2003 . . .
Leia-se: ...5ºqq. a contar de 14/11/2003, em retificação ao MG de 
11/09/2007, que o concedeu a contar de 09/08/2007 .

Afastamento Preliminar à Aposentadoria

Retificação do MG de 04/08/2012
Onde se lê: Declara afastados, conforme extrato de Laudo médico para 
aposentadoria por invalidez ao(s) servidor(s):
MASP 343 .848-8, Luiz Antônio de Almeida, a partir de 
02/07/2012,conforme laudo nº 031/2012, aposentadoria integral .
MASP 370 .161-2, Antônio Anicleto da Cruz, a partir de 05/06/2012,
conforme laudo nº 028/2012, aposentadoria integral .
MASP 901 .760-9, José Antônio Sergio, a partir de 30/06/2012, conforme 
laudo nº 032/2012, aposentadoria integral .
MASP 906 .573-1, Maria de Fátima Souza Rocha, a partir de 
19/04/2012,aposentadoria proporcional a 9 .245 dias, conforme laudo nº 
016/2012 .
MASP 906 .946-9, José Francisco valério, a partir de 08/06/2012, con-
forme laudo nº 025/2012, aposentadoria integral .
Leia-se: Declara afastados, conforme extrato de Laudo médico para apo-
sentadoria por invalidez nos termos do artigo 6-A, da Emenda Constitu-
cional nº41 ao(s) seguinte(s) servidor(es):
MASP 343 .848-8, Luiz Antônio de Almeida, a partir de 
02/07/2012,conforme laudo nº 031/2012, aposentadoria integral .
MASP 370 .161-2, Antônio Anicleto da Cruz, a partir de 05/06/2012,
conforme laudo nº 028/2012, aposentadoria integral .
MASP 901 .760-9, José Antônio Sergio, a partir de 30/06/2012, conforme 
laudo nº 032/2012, aposentadoria integral .
MASP 906 .573-1, Maria de Fátima Souza Rocha, a partir de 
19/04/2012,aposentadoria proporcional a 9 .245 dias, conforme laudo nº 
016/2012 .
MASP 906 .946-9, José Francisco valério, a partir de 08/06/2012, con-
forme laudo nº 025/2012, aposentadoria integral .

Progressão – Retificação

No ato de progressão nº100, publicado em 12/04/2012, referente ao servi-
dor, Lenine Jorge Maluf, MASP . 235 .221-9;
Onde se lê:  . . .vigência 05/11/2011 . . .
Leia-se:  . . .vigência 05/10/2012 . . .

Cláudia Regina Campos de Araújo
Diretora de Administração e Pagamento de Pessoal

Andrea Cláudia vacchiano
Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças/PCMG

Portaria nº 1683/2012/DMP/CPGF/SPGF/PCMG

O Diretor de Material e Patrimônio, no uso das atribuições previstas na 
Resolução nº 6 .617/PCMG, de 21 de outubro de 2002, do Art . 1º da Lei 
nº 10 .520, de 17 de Julho de 2002, do inciso ‘i’ do Art . 7º da Lei Esta-
dual nº 14 .167, de 10 de Janeiro de 2002, e o Decreto nº 44 .786, de 18 
de abril de 2008 .
Resolve:
Art . 1º - Designar a servidora para exercer a função de Pregoeira, no 
seguinte Processo:
Marinice De Jesus Moreira Castanheira – Escrivã de Polícia iii, MASP: 
340 .745-9

Processo Objeto Data da sessão

611/12 Aquisição de Periféricos de informática 
e Pen Drives de 8(oito) GB .

21/11/12
às

09:30

Art . 2º - Ficam designados para constituir a Equipe de Apoio à Pregoeira 
os seguintes servidores:
01- Renata Pedrosa karam/investigadora de Polícia, MASP: 1 .123 .672-6
02- Wellysson Efigênio de Oliveira/Investigador de Polícia, MASP: 
1 .256 .798-8
03- Marísia Aparecida Silva Freitas/Auxiliar de Polícia MASP: 
906 .630-9
04- Geovani Lorentz Gazzinelli/Serviços de Suporte Administrativo, Mat: 
622863
05 - Dalda Jane de Souza Miranda/Serviços de Suporte Administrativo, 
Mat: 862624
06 - Lucimara Trajano Lourenço Cardozo/Serviços de Suporte Adminis-
trativo, Mat: 65 .038-3

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se .
Belo Horizonte, 31 de Outubro de 2012

Daniel Barcelos Ferreira
Diretor de Material e Patrimônio

Hospital da Polícia Civil

Portaria nº 45/2012

A Diretora Geral do Hospital da Polícia Civil, tendo em vista o disposto 
nos artigos 121 e 123 da Lei 5 .406, de 16 .12 .1969 e na Resolução 3 .364, 
de 15 .07 .1973, resolve conceder licença para tratamento de saúde, nos 
termos do artigo 158, item i, da Lei 869, de 05 .07 .1952, aos seguintes 
servidores:
- MASP . 203 .483-3, Maria da Piedade Guimarães Passos, Auxiliar de 
Polícia, lotado na Capital, 60 dias a partir de 21/11/12, em prorrogação .
- MASP . 220 .607-6, Lauro José da Silva, investigador de Polícia, lotado 
em varginha, 68 dias a partir de 04/07/12 .
- MASP . 234 .747-4, Merle Gleice Mello Campolina Pontes, Delegado de 
Polícia, lotado na Capital, 20 dias a partir de 22/10/12 .
- MASP . 275 .980-1, ideli de Jesus Santos, investigador de Polícia, lotado 
na Capital, 15 dias a partir de 23/10/12 .
- MASP . 293 .586-4, Jorge Conceição Rodrigues dos Santos, Escrivão de 
Polícia, lotado na Capital, 60 dias a partir de 26/10/12, em prorrogação .
- MASP . 294 .671-3, Márcio Lúcílio da Silva, investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 90 dias a partir de 20/10/12, em prorrogação .
- MASP . 297 .091-1, João Márcio Pimenta Dutra, Delegado de Polícia, 
lotado em Lajinha, 45 dias a partir de 05/09/12, em prorrogação; 60 dias a 
partir de 20/10/12, em prorrogação .
- MASP . 340 .428-2, Alexandre Magno Bechara, investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 60 dias a partir de 01/11/12, em prorrogação .
- MASP. 340.467-0, Mahmud Tufik Lauar, Investigador de Polícia, lotado 
na Capital, 90 dias a partir de 26/10/12, em prorrogação .
- MASP . 341 .003-2, Silvana Aparecida Rezende Corrêa, Escrivão de Polí-
cia, lotado em Barbacena, 28 dias a partir de 25/10/12, em prorrogação .
- MASP . 342 .117-9, Marizete Maria da Silva, investigador de Polícia, 
lotado em Janaúba, 5 dias a partir de 26/09/12 .
- MASP . 342 .440-5, Gabriela Marta Guimarães, investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 30 dias a partir de 27/10/12, em prorrogação .
- MASP . 342 .713-5, Eliane Fernandes de Oliveira, investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 21 dias a partir de 26/10/12, em prorrogação .
- MASP . 343 .732-4, Aline Oliveira Amorim, investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 60 dias a partir de 22/10/12 .
- MASP . 343 .748-0, Carla Denise Souto Silva Trevas, investigador de 
Polícia, lotado em Sabará, 13 dias a partir de 19/10/12, em prorrogação .
- MASP . 349 .015-8, Alexandre Clayton de Rezende, investigador de 
Polícia, lotado em Poços de Caldas, 90 dias a partir de 28/10/12, em 
prorrogação .
- MASP . 349 .097-6, Reginaldo da Silva, investigador de Polícia, lotado 
em varginha, 60 dias a partir de 30/10/12, em prorrogação .
- MASP . 350 .250-7, Carlos Alberto Gonçalves veloso, Auxiliar de Polí-
cia, lotado na Capital, 90 dias a partir de 23/10/12, em prorrogação .
- MASP . 352 .074-9, Marcelo Abelardo Pires de Figueiredo, inves-
tigador de Polícia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 26/10/12, em 
prorrogação .
- MASP . 366 .514-8, Mabel Adelaide Sanches, Auxiliar de Policia, lotado 
em Conselheiro Lafaiete, 30 dias a partir de 24/10/12 .
- MASP . 386 .174-7, Fernanda Bigonha Pires, Escrivão de Polícia, lotado 
em Juiz de Fora, 10 dias a partir de 12/09/12 .
- MASP . 386 .255-4, Odair César de Melo, Escrivão de Polícia, lotado em 
Três Pontas, 60 dias a partir de 22/10/12 .
- MASP . 387 .340-3, Elane Pereira Neves, Escrivão de Polícia, lotado em 
Montes Claros, 90 dias a partir de 13/08/12, em prorrogação .
- MASP . 387 .617-4, Ricardo Luiz Soares, investigador de Polícia, lotado 
em Paracatu, 60 dias a partir de 12/10/12, em prorrogação .
- MASP . 457 .957-9, Lílian Diana Gonçalves Meneguini, Escrivão de Polí-
cia, lotado na Capital, 15 dias a partir de 30/10/12, em prorrogação .
- MASP . 458 .088-2, Edson Henrique Diniz Costa Paiva, investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 31 dias a partir de 22/10/12 .
- MASP . 458 .107-0, João Batista dos Reis Soares, investigador de Polícia, 
lotado em Patos de Minas, 60 dias a partir de 10/09/12, em prorrogação .
- MASP . 618 .927-8, Marcos Soares val, Perito Criminal, lotado na Capi-
tal, 45 dias a partir de 19/10/12 .
- MASP . 621 .492-8, Janaina Leite Moreira, investigador de Polícia, lotado 
na Capital, 30 dias a partir de 06/10/12, em prorrogação .
- MASP . 667 .788-4, Geraldo Cunha Rodrigues de Oliveira, investigador 
de Polícia, lotado em Ubá, 5 dias a partir de 17/09/12 .
- MASP . 667 .793-4, Hilton Salviano dos Santos, investigador de Polícia, 
lotado em Três Corações, 60 dias a partir de 25/09/12 .
- MASP . 667 .829-6, Paola Cristina Amaral Trovões Moreira, investigador 
de Polícia, lotado em Nanuque, 10 dias a partir de 10/10/12 .
- MASP . 668 .107-6, Leonardo Rodrigo da Silva, investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 60 dias a partir de 25/10/12, em prorrogação .
- MASP . 668 .125-8, Roberto Cássio Silva Dias, investigador de Polícia, 
lotado em Janaúba, 3 dias a partir de 18/09/12 .
- MASP . 904 .247-4, valdir Nunes Leite, Técnico Assistente de Polícia, 
lotado na Capital, 60 dias a partir de 25/10/12, em prorrogação .
- MASP . 904 .328-2, Eloísa Francisca de Araújo, Técnico Assistente de 
Polícia, lotado na Capital, 60 dias a partir de 19/10/12, em prorrogação .
- MASP . 904 .419-9, vanderlei Antônio dos Santos, Auxiliar de Polícia, 
lotado na Capital, 60 dias a partir de 07/09/12 .
- MASP . 905 .192-1, Margareth Socorro de Deus Matos, Técnico Assis-
tente de Polícia, lotado em Contagem, 60 dias a partir de 18/10/12, em 
prorrogação .
- MASP . 1 .064 .008-4, Fabíola Evelyn Otoni Barroso Silva, inves-
tigador de Polícia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 21/10/12, em 
prorrogação .
- MASP . 1 .113 .066-3, Rômulo Fonseca dos Reis, investigador de Polícia, 
lotado em Montes Claros, 30 dias a partir de 25/09/12 .
- MASP . 1 .134 .679-8, Celso Gonçalves de Lima, Perito Criminal, lotado 
em Almenara, 15 dias a partir de 29/10/12, em prorrogação .
- MASP . 1 .145 .161-4, William Leonardo Galdino, Delegado de Polícia, 
lotado em Guanhães, 30 dias a partir de 20/10/12, em prorrogação .
- MASP . 1 .174 .169-1, verena Fernandes de Rezende, investigador de 
Polícia, lotado em Uberaba, 15 dias a partir de 09/10/12 .
- MASP . 1 .174 .218-6, Sérgio Magno Aguiar de Melo, investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 20 dias a partir de 19/10/12 .
- MASP . 1 .189 .198-3, Marcelle Aparecida Alves Peloso, Escrivão de Polí-
cia, lotado em Santos Dumont, 15 dias a partir de 27/10/12 .
- MASP . 1 .189 .231-2, Mychelle Adriana Nunes Ferreira, Escrivão de 
Polícia, lotado em Monte Azul, 3 dias a partir de 29/09/12 .
- MASP . 1 .189 .246-0, Juliana Luísa de Miranda Dutra, Escrivão de Polí-
cia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 22/10/12 .
- MASP . 1 .189 .288-2, Helena Alves Prates Ribeiro, Escrivão de Polícia, 
lotado na Capital, 30 dias a partir de 31/10/12 .
- MASP . 1 .233 .588-1, Leandro vitor Lopes Ferreira, Escrivão de Polí-
cia, lotado em Paracatu, 2 dias a partir de 27/09/12; 30 dias a partir de 
05/10/12 .
- MASP . 1 .242 .303-4, Adson Leto Maciel Sant’Anna, investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 5 dias a partir de 25/10/12 .
- MASP . 1 .243 .020-3, Phillip Ramos Lauar, investigador de Polícia, 
lotado em águas Formosas, 30 dias a partir de 07/09/12 .
- MASP . 1 .256 .026-4, Marcos Daniel da Cunha Pinto, investigador de 
Polícia, lotado em ibirité, 45 dias a partir de 23/10/12 .

- MASP . 1 .256 .425-8, Jordana Rodrigres de Carvalho, investigador de 
Polícia, lotado na Capital, alta a partir de 15/10/12 .
- MASP . 1 .256 .492-8, Nilson David Pereira Júnior, investigador de Polí-
cia, lotado em Capelinha, 30 dias a partir de 01/11/12, em prorrogação .
- MASP . 1 .257 .402-6, Patrícia de Almeida Diniz, investigador de Polícia, 
lotado em Três Corações, 40 dias a partir de 06/10/12 .

 Belo Horizonte, 29 de outubro de 2012 .

 Cecília Loregian Ferreira Ribeiro
Diretora-Geral do Hospital da Polícia Civil

A Diretora Geral do Hospital da Polícia Civil, tendo em vista o disposto 
nos artigos 121 e 123 da Lei 5 .406, de 16 .12 .1969 e na Resolução 3 .364, 
de 15 .07 .1973, resolve indeferir licença nos termos do artigo 158, item i, 
da Lei 869, de 05 .07 .1952, no que se refere aos seguintes servidores:
- MASP . 387 .374-2, Joveslaine Stadler Souza Caldeira, Escrivão de Polí-
cia, lotado em Montes Claros, licença indeferida em 25/10/12 .

 Belo Horizonte, 29 de outubro de 2012 .

 Cecília Loregian Ferreira Ribeiro
Diretora-Geral do Hospital da Polícia Civil

A Diretora Geral do Hospital da Polícia Civil, tendo em vista o disposto 
nos artigos 121 e 123 da Lei 5 .406, de 16 .12 .1969 e na Resolução 3 .364, 
de 15.07.1973, resolve retificar Portaria nos termos do artigo 158, item I 
da Lei 869, de 05 .07 .1952, no que se refere aos seguintes servidores:
- MASP . 129 .927-0, Lelis vidal Rocha Gontijo, Delegado de Polícia, 
lotado em Bom Despacho, retificando licença publicada na Portaria 
19/2012 . Onde se lê 90 dias a partir de 08/03/12, leia-se 86 dias a par-
tir de 12/03/12 .

 Belo Horizonte, 29 de outubro de 2012 .

 Cecília Loregian Ferreira Ribeiro
Diretora-Geral do Hospital da Polícia Civil

A Diretora Geral do Hospital da Polícia Civil, tendo em vista o disposto 
nos artigos 121 e 123 da Lei 5 .406, de 16 .12 .1969, e na Resolução 3 .364, 
de 15.07.1973, resolve tornar sem efeito as retificações publicadas que se 
referem aos seguintes servidores:
- MASP . 129 .927-0, Lelis vidal Rocha Gontijo, Delegado de Polícia, 
lotado em Lagoa da Prata, tornando sem efeito a retificação publicada 
na Portaria 29/2012 .

 Belo Horizonte, 29 de outubro de 2012 .

 Cecília Loregian Ferreira Ribeiro
Diretora-Geral do Hospital da Polícia Civil

A Diretora Geral do Hospital da Polícia Civil, tendo em vista o disposto 
nos artigos 121 e 123 da Lei 5 .406, de 16 .12 .1969 e na Resolução 3 .364, 
de 15 .07 .1973, resolve cancelar Portaria nos termos do artigo 158, item i 
da Lei 869, de 05 .07 .1952, no que se refere aos seguintes servidores:
- MASP . 621 .492-8, Janaina Leite Moreira, investigador de Polícia, lotado 
na Capital, cancelando alta publicada na Portaria 41/2012 .
- MASP . 1 .189 .288-2, Helena Alves Prates Ribeiro, Escrivão de Polícia, 
lotado na Capital, cancelando alta publicada na Portaria 42/2012 .

 Belo Horizonte, 29 de outubro de 2012 .

 Cecília Loregian Ferreira Ribeiro
Diretora-Geral do Hospital da Polícia Civil

Após inspeção de saúde realizada pela Diretoria de Perícias Médicas do 
Hospital da Polícia Civil, foram considerados aptos a reassumir suas fun-
ções, os seguintes servidores:
- MASP . 258 .966-1, Geraldo Rodrigues Simão Filho, investigador de 
Polícia, lotado na Capital, alta a partir de 24/10/12 .
- MASP . 275 .980-1, ideli de Jesus Santos, investigador de Polícia, lotado 
na Capital, alta a partir de 07/11/12 .
- MASP . 342 .326-6, isaías Lopes da Silva, investigador de Polícia, lotado 
em vespasiano, alta a partir de 26/10/12 .
- MASP . 368 .832-2, Stella da Silva Abrantes Almeida, investigador de 
Polícia, lotado na Capital, alta retroativa a 13/02/12 .
- MASP . 386 .151-5, Cristiano Martins Costa, Escrivão de Polícia, lotado 
na Capital, alta a partir de 28/10/12 .
- MASP . 387 .340-3, Elane Pereira Neves, Escrivão de Polícia, lotado em 
Montes Claros, alta a partir de 11/11/12 .
- MASP . 621 .492-8, Janaina Leite Moreira, investigador de Polícia, lotado 
na Capital, alta a partir de 05/11/12 .
- MASP . 1 .134 .679-8, Celso Gonçalves de Lima, Perito Criminal, lotado 
em Almenara, alta a partir de 13/11/12 .
- MASP . 1 .189 .246-0, Juliana Luísa de Miranda Dutra, Escrivão de Polí-
cia, lotado na Capital, alta a partir de 21/11/12 .
- MASP . 1 .233 .588-1, Leandro vitor Lopes Ferreira, Escrivão de Polícia, 
lotado em Paracatu, alta a partir de 04/11/12 .

 Belo Horizonte, 29 de outubro de 2012 .

 Cecília Loregian Ferreira Ribeiro
Diretora-Geral do Hospital da Polícia Civil

31 353655 - 1

corpo de Bombeiros 
Militar do Estado 
de Minas Gerais

Coronel BM Sílvio Antônio de Oliveira Melo

Expediente
– CG – O Cel BM Sílvio Antônio de Oliveira Melo, Cmt Geral do 
CBMMG, no uso de suas atribuições legais:
- Retifica, a publicação contida no Jornal Minas Gerais nº 04 de 
04out2012 que Transfere, a pedido, para o Quadro de Oficiais da 
Reserva Remunerada, QORBM a partir de 30abr12, o nº 079 .857-9, 
Cel BM Altamir Penido dos Santos, da DAT, devendo constar que 
Transfere, a pedido, para o Quadro de Oficiais da Reserva Remunerada, 
QORBM a partir de 30abr12, o nº 079 .857-9, Cel BM Altamir Penido 
da Silva, da DAT .
- Transfere, a pedido, a partir de 11Fev2012, para o Quadro de Oficiais 
da Reserva Remunerada, o nº 095 .609-4, Maj BM Carlos Alberto Mar-
ques de Oliveira, da DAL e o promove ao posto de Tenente Coronel 
QORBM . Tem direito ao provento integral de seu posto, ao 6º Qüinqü-
ênio e ao Adicional Trintenário a partir de 10Fev12 .
- Transfere, a pedido, a partir de 09Mar12, para o Quadro de Oficiais 
da Reserva Remunerada, o nº 083 .276-6, 1º Ten BM Carlos Hoberto 
Rafael de Oliveira, do 3º BBM e o promove ao posto de Cap QORBM . 
Tem direito ao provento integral de seu posto, ao 6º Qüinqüênio e ao 
Adicional Trintenário a partir de 06Mai10 .
- Transfere, a pedido, para o Quadro de Oficiais da Reserva Remune-
rada a partir de 13Fev12, o nº 090 .763-4, Subten BM Paulo César do 
Nascimento, do 4º BBM e o promove ao posto de 2º ten QORBM . Tem 
direito ao provento integral de seu posto, ao 6º Qüinqüênio e ao Adicio-
nal Trintenário a partir de 12Fev12 .
- Transfere, a pedido, para o Quadro de Oficiais da Reserva Remu-
nerada a partir de 11Abr12, o nº 079 .881-9, Subtenente BM Ezequiel 
Gomes da Silva, da ABM e o promove ao posto de 2º Ten QORBM . 
Tem direito ao provento integral de seu posto e ao 7º Qüinqüênio a 
partir de 21Fev12 .
- Transfere, a pedido, para o Quadro de Oficiais da Reserva Remune-
rada a partir de 12Jun12, o nº 086 .178-1, Subtenente BM Gabriel Limí-
rio Silva Junior, do 8º BBM, e o promove ao posto de 2º Ten QORBM 
tem direito ao provento integral de seu posto, ao 6º Qüinqüênio e ao 
Adicional Trintenário a partir de 12Jun12 .
- Transfere, a pedido, para o Quadro de Praças da Reserva Remunerada 
a partir de 23Mai12, o nº 090 .866-5, Cb BM Expedito Claret da Silva 
Terra, do 9º BBM, e o promove a Graduação de 3º Sgt QPRBM . Tem 
direito ao provento integral de sua Graduação, ao 6º Qüinqüênio e ao 
Adicional Trintenário a partir de 22Mai12 .

31 353459 - 1

controladoria-
Geral do Estado

Controlador-Geral: Plínio Salgado

Expediente
 REGiSTRA OPÇÃO POR COMPOSiÇÃO REMUNERATÓ-
RiA, nos termos do inciso ii do art . 27 da Lei Delegada nº 174, de 
26/01/2007, com nova redação dada pelo art .7º da Lei Delegada nº182 
de 21/01/2011 ao servidor:
Masp 752 .444-0, ÂNGELO EMÍLiO DE CARvALHO FONSECA, 
pela remuneração do cargo efetivo de Especialista em Políticas Públi-
cas e Gestão Governamental, Nível i Grau A, acrescida de 50% do 
vencimento do cargo em comissão DAD-5 Av1100325, a partir de 
24/10/2012 .

31 353738 - 1
RESOLUÇÃO CGE Nº 016, de 31 de outubro de 2012 .

 Institui as Comissões de Avaliação para fins de Avaliação de Desem-
penho individual e Avaliação Especial de Desempenho no âmbito da 
Controladoria-Geral do Estado de Minas Gerais - CGE .

OCONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de sua atribuição 
legal, e tendo em vista o disposto na Lei Complementar nº 71, de 30 
de julho de 2003, no artigo 14 do Decreto nº 44 .559, de 29 de junho 
de 2007, no artigo 30 do Decreto nº 45 .851, de 28 de dezembro de 
2011, e na Resolução Conjunta SEPLAG/AUGE nº 7 .610, de 12 de 
julho de 2010,

RESOLvE:

 Art . 1° Ficam instituídas Comissões de Avaliação para atuar nos pro-
cessos de Avaliação de Desempenho individual - ADi e de Avaliação 
Especial de Desempenho - AED dos servidores no âmbito da Controla-
doria-Geral do Estado – CGE .
 Art . 2º A Comissão de Avaliação para atuar nos processos de Avaliação 
de Desempenho individual - ADi e de Avaliação Especial de Desempe-
nho - AED de todas as carreiras, exceto as de Auditor interno e Especia-
lista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, é composta pelos 
seguintes membros:
 i – chefe imediato do servidor avaliado;
 ii – membro indicado pelo chefe da Unidade Administrativa:
 a) Luiz Fernando dos Santos, MASP 348 .386-4;
 iii – membros eleitos pelos servidores avaliados:
 a) José Maria de Almeida, MASP 358 .658-3;
 b) Marlene Costa val Rodrigues, MASP 263 .605-8;
 iii – suplente:
 a) vitório Domingos Neves Lombello, MASP 362 .823-7 .
 Art . 3º A Comissão de Avaliação para atuar nos processos de Avaliação 
de Desempenho individual - ADi e de Avaliação Especial de Desempe-
nho - AED dos Auditores internos, em exercício nas Unidades Setoriais 
e Seccionais de Auditoria, é composta pelos seguintes membros:
 i - o Diretor da Diretoria Central de Coordenação de Unidades de Audi-
toria, da Superintendência Central de Auditoria Operacional, da Sub-
controladoria de Auditoria e Controle de Gestão da CGE;
 ii - o chefe imediato do Auditor interno na unidade setorial/seccional 
de auditoria;
 iii - membros eleitos pelos servidores avaliados:
 a) Rafael Grossi Gonçalves Pacífico, MASP 1.229.170-4;
 b) Bernardo de Oliveira Daibert, MASP 365 .165-0;
 iii – suplente:
 a) Cláudio Souza de Toledo Salles, MASP 1 .163 .428-4 .
 Art . 4º A Comissão de Avaliação para atuar nos processos de Avaliação 
de Desempenho individual - ADi e de Avaliação Especial de Desempe-
nho - AED dos Auditores internos, em exercício na CGE, é composta 
pelos seguintes membros:
 i - o chefe imediato do servidor avaliado;
 ii - membros eleitos pelos servidores avaliados:
 a) Rafael Grossi Gonçalves Pacífico, MASP 1.229.170-4;
 b) Bernardo de Oliveira Daibert, MASP 365 .165-0;
 iii - membros indicados por titular de Subcontroladoria da CGE:
 a) Lúcia Mary Ribeiro Hott, MASP 1 .228 .645-6;
 b) Rodrigo Dequech de Rezende, MASP 1 .164 .061-2;
 iii – suplente:
 a) Cláudio Souza de Toledo Salles, MASP 1 .163 .428-4 .
 Art . 5º Nas Comissões de Avaliação, quando o suplente for convocado 
para atuar, caracteriza-se a formação de nova Comissão .
 Art . 6° O mandato das Comissões de Avaliação será correspondente ao 
período necessário para realização de 1 (uma) avaliação, podendo ser 
prorrogado por igual período .
 Art . 7º Os membros das Comissões de Avaliação atuarão de acordo 
com as competências estabelecidas no Decreto nº 44 .559, de 29 de 
agosto de 2007, no Decreto nº 45 .851, de 28 de dezembro de 2011, e na 
Resolução Conjunta SEPLAG/AUGE nº 7610 .
 Art . 8º Esta Resolução entra vigor na data de sua publicação .

 PLÍNiO SALGADO
Controlador-Geral do Estado

31 353481 - 1
 CONTROLADORiA-GERAL DO ESTADO
 Controlador-Geral do Estado: Plínio Salgado

EDiTAL SEPLAG/CGE N .º 02/2012, publicado 
em 24 de julho de 2012, e suas retificações.

 CONCURSO PARA PROviMENTO DE CARGOS DE AUDiTOR 
iNTERNO DO QUADRO DE PESSOAL DA CONTROLADORiA-
GERAL DO ESTADO .

O Controlador-Geral do Estado, no uso de sua atribuição legal, conside-
rando o concurso público em epígrafe, RETiFiCA o ato de convocação 
para a realização das provas objetivas, publicado no Diário Oficial dos 
Poderes do Estado – Minas Gerais, Diário do Executivo – Expediente 
de 30/10/2012, página 57, conforme apresentado a seguir:

1) Onde se lê: “A Controladoria Geral do Estado – CGE, no uso de suas 
atribuições, considerando o concurso público regido pelo Edital em epí-
grafe e suas retificações, e tendo em vista os itens 7.4 e 7.5 do Edital, 
torna pública a convocação para realização das provas objetivas para o 
cargo de Auditor interno Nível i – Grau A”
Leia-se: “A Controladoria Geral do Estado – CGE, no uso de suas atri-
buições, considerando o concurso público regido pelo Edital em epí-
grafe e suas retificações, e tendo em vista os itens 7.4 e 7.5 do Edital, 
torna pública a convocação para realização das provas Objetiva e de 
Redação para o cargo de Auditor interno Nível i – Grau A”

2) No item 2 .1 e 2 .2
Onde se lê: “( . . .) a prova objetiva ( . . .)”
Leia-se: “( . . .) as Provas Objetiva e de Redação ( . . .)”

3) No item 2 .3
Onde se lê: “( . . .) da Prova Objetiva ( . . .)”
Leia-se: “( . . .) das Provas Objetiva e de Redação ( . . .)”

4) No item 4 .1
Onde se lê: “Durante a prova ( . . .)”
Leia-se: “Durante as provas ( . . .)”

5) No item 4 .4
Onde se lê: “( . . .) depois de transcorrido o tempo de 1 (uma) hora do 
início da prova (informado em sua sala de prova), ( . . .)”
Leia-se: “( . . .) depois de transcorrido o tempo de 1 (uma) hora do início 
das provas (informado em sua sala de prova), ( . . .)”

 6) Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital .
31 353480 - 1

CONTROLADORiA-GERAL DO ESTADO
Controlador-Geral do Estado: Plínio Salgado
Subcontroladora de Correição Administrativa: 
Mônica Aragão Martiniano Ferreira e Costa

PORTARiA/SCA Nº 02/2012 – Suspensão Preventiva – 2ª 
Prorrogação
O Controlador-Geral do Estado, no uso de sua atribuição legal, con-
siderando o que consta no Processo Administrativo Disciplinar nº 
132/2012, por extrato publicado no Diário do Executivo de 1º de setem-
bro de 2012,
 Resolve, com fundamento no Art . 214, da Lei Estadual nº 869, de 5 de 
julho de 1952, prorrogar a suspensão preventiva, por 30 (trinta) dias, 
a contar de 03 de novembro a 02 de dezembro de 2012, da servidora 
M .A .S ., Masp 1 .066 .365-6, efetivada pela Lei Complementar nº 100, 


